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Az ÉDOSZ 
Táncegyüttes 
Belgrádban 

Az elmúlt napokban a fő-
városban lépett fel az 
ÉDOSZ Szeged Táncegyüttes, 
s a Budapesti Művészeti He-
tek keretében nagy sikerű 
közö6 műsort adott a Bartók 
Táncegyüttessel. A szegedi-
ek gyermekcsoport ja ma, 
pénteken Belgrádba utazik, 
ahol részt vesz az Európa 
Öröme Gyermekfesztiválon. 
Az október 8-ig ta r tó műsor-
ban 16 ország úttörői mu-
t a t j á k be dalaikat , táncaikat , 
s a Magyar Úttörők Szövet-
sége kiküldetésében a szege-
diek képviselik hazánk szí-
neit . A 30 tagú úttörőcsapat 
vezetője Pádá r Lászlóné, a 
megyei úttörőelnökség elnö-
ke. 

Művelődési 
osztályvezetők 

Mindenkinek 
az anyanyelvén 

Novembertől sugároz az újvidéki önálló 
tévéstúdió 

Miseluk a városnegyed ne-
ve Újvidéken, ahová a Du-
na jobb pa r t j án messze vezet 
föl autóút az ú j tévéházhoz. 
Tavaly nyáron költözött át 
ide az alaposan kibővült 
stáb, lentről a városból a 
péterváradi büszke bástyák 
szomszédságába, s ha a négy-
szintes, impozáns üvegpara-
dicsomot valamihez hasonlí-
tanám. mását netán bár-
mely irodaház fölvi l lantja , 
válójában — kényelmével, 
berendezéseivel — ideális 
önmaga. 

Szerencsés József főszer-
kesztő gondjai persze úgy 
szaporodtak, ahogyan napró 
napra növekedett a marok-
nyi csoport. Már jó félszáz 
szerkesztővel, r iporterrel 
370-nél ta r tanak, ennyien 
dolgoznak az ötnyelvű szer-
kesztőség rovataiban, s mi-

kezik híradónk, összesen zett szakemberünk van — 
negyven percben, ehhez jön- tet te hozzá Szerencsés Jó-
nek a falu-, if júsági, honvé- zsef, ma jd így foglalta össze 
delrrü műsorok, a vasárnapi 
magazin és sport. Kicsit a 
magyar tévé A Hét című 
rovatának mintá jára , Nagy-
világ címmel, a szomszédos 
szocialista és az el nem kö-
telezett országok mindennap-
jait is igyekszünk fölvillan-
tani. Természetesen sok ma-
gyar vonatkozású anyagot 
készítünk. együttműködve 
magyarországi kollégáinkkal, 
akikhez — a / j ó intézményes 
kapcsolatokon túl — szemé-
lyes, barát i szálak fűznek. A 
magyar televízió eddig is 
messzemenően segítette f i lmeket 
munkánkat , ugyanezt ígéri a nunk a 
jövőre, megsokszorozódott 
feladatainkhoz. Mivel terve-
ink között d rámabemuta tók 
is szerepelnek, már megkap-

az újvidéki önálló tévéstúdió 
jelentőségét —: legfontosabb 
szempontunk, hogy minden 
nézőinket anyanyelvén tá jé-
koztassunk. Tehát az infor-
máció dominál, a többi mű-
f a j fokozatosan épül be a 
híradó mellé. Jóllehet a té-
vétulajdonosoknak alig 10 
százaléka foghat színes adá-
sokat, mégis e r re dolgozunk, 
hiszen egyrészt a színes 
anyag látható fekete-fehér-
ben, másrészt ma már színes 
felvételekhez gyár t ják a be-
rendezéseket, így kapjuk a 

er re kell hangol-
antennéinkat is. 

Nikolényi István 

Összehangolják 
a pedagógiai 
kutatásokat 

Szeptember 30-a és októ- zös p rogramjának kialakítá-
ber 2-a között ta r to t ták Bu- sa, a pedagógiai információ-
dapesten, az Országos Peda- csere továbbfejlesztése, 
gógiai Intézetben a szocia- Foglalkozott a tanácskozás 
lista országok központi peda- a nemzetközi pszichológiai 
gógiai intézetei vezetőinek és fiziológiai intézet létreho-
ötödik tanácskozását, ame-
lyen nyolc ország — Bulgá-
ria, Csehszlovákia, Lengyel-
ország, Magyarország, Mon-
gólia, az NDK, Románia és 
a Szovjetunió — képviselői 
vettek részt. 

A tanácskozás első nap ján 
megjelenít és felszólalt dr. 
Hanga Mária oktatási mi-
niszterhelyettes. 

zásának tervévei. 
A delegációk vezetőit fo-

gadta dr. Gosztonyi János 
oktatási ál lamti tkár , és tá jé -
koztatást adott a magyar 
közoktatás előtt álló legfon-
tosabb feladatokról. 

A konstruktív légkörű ta-
nácskozás, a résztvevők vé-
leménye szerint nagyon 

Az eszmecsere napirend- eredményesen zaj lot t le. 
jén szerepeltek többek kö- Vszevolov Nyikolajevics 
zött a pedagógiai kutatások Sztoletovot, a Szovjetunió 
összehangolásának irányai és Pedagógiai Akadémiá jának 
lehetőségei, a kommunis ta elnökét — aki részt vet t a 
nevelés, va lamint társada- szocialista országok pedagó-
lomtudományi tárgyak okta- giai intézetei vezetőinek ta-
tásával kapcsolatos kuta tá- nácskozásán — csütörtökön 
sok, az V. politechnikai sze-
minár ium előkészületei, a 
tanulói tel jesí tmények és kö-

hivatalában fogadta Erdey-
Grúz Tibor, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia elnöke. 

Dr. Gosztonyi János okta-
tási á l lamt i tkár elnökletévei 
csütörtökön az Oktatási Mi-
nisztér iumban tanácskoztak 
a megyei művelődési osz-
tályvezetők. 

Az értekezleten értékélték 
az idei tanév előkészítését, a 
tanévkezdés eddigi tapaszta-
latait. Megállapították, hogy 
a pedagógusok kedvezően fo-
gadták a központi irányelve-
ket, intézkedéseket, a kötele-
ző óraszámok csökkentését, 
az egységes szakmunkáskép-
zés bevezetését. Kiemelték a 
világnézeti, az erkölcsi-poli-
tikai nevelés növekvő szere-
p é t Fontos feladat az ötö-
dik ötéves te rv gondos elő-
készítésének megszervezése, 
a helyi tervek átgondolt ki-
munkálása , hogy az oktatás-
politikai célok maradéktala-
nul megvalósulhassanak. 

u tán Szegeden és környékén tuk a Bánk bán legutóbbi 
sokan figyelik a belgrádi tévés változatát, de fölemlít-
csatornáról jelentkező ma- hetném magyarországi test-
gyar nyelvű adásaikat (nem vér-intézményünk nemes 
utolsósorban a tiszta vételi gesztusát: ingyen bocsátja 
lehetőségek miat t is), ta lán rendelkezésünkre szinkron-
nem lesz haszontalan bepil- felvételeit. Ebben a magyar 
lantam az újvidéki tévé tévé világszínvonalú, ná-

lünk pedig egyáltalán nincs 
hagyománya a szinkronizá-
lásnak. Esetleg kipróbál juk 
a vele egyidejű feliratozást, 
meglát juk, miként vál ik be. 

Az új konstrukció szerint 
Szegeden három jugoszláviai 
programot lehet fogni a té-
vékészülékeken: az eddigi 
Belgrád I. és II. mellé az új-
vidékit. Itt este hattól szerb 

munká jába . Annál kevésbé, 
hiszen november végétől sa-
ját adón, alaposan ki ter jedt 
műsoridővel je lentkeznek: 
most folynak a próbaadások, 
színesben is. 

— Körülbelül fele-fele 
a rányban sugárzunk majd 
szerb és magyar nyelvű 
programokat napi három és 
fél órában — magyarázta a 
főszerkesztő. — Jugoszlávia nyelvű műsorral indulnak, 
valamennyi köztársaságában fokozatosan térnek át ma-
és t a r tományában már mű- ffltarra, amelyből körülbelül 
ködik önálló stúdió, a mi -
enkkel lesz tel jes a hálózat. 
Anyagaink zöme sa já t adóál-
lomásról, másrészt a közpon-
ti csatornáról kerül a nézők-
höz. Naponta kétszer jelent-

másfél órát adnak. Az elkép-
zelések szerint jövő nyártól 
már tévéfilmeket forgatnak. 

— Természetesen mindent 
elölről kell kezdenünk, az 
ábécénél, hiszen kevés kép-

Kiállítási napló 

A biofestészet kalandja 
Korunk emberének te rmé-

szetes igénye, hogy a hét-
mérföldes léptekkel rohanó 
tudományt és az egyre távo-
l ibbnak tűnő természeti va-
lóságot összebékítse magá-
ban. Hogyne lenne akkor 
ilyen szándéka a művésznek, 
aki éppen attól művész, hogy 

ból rendezett kiállí tást a vi-
lághírű művész Szegeden, az 
MTA Biológiai Központ já-
ban. 

A különös alkotói forma-
nyelv valóban alkalmasnak 
tetszik az idézett pólusok 
összebékítésére. Sőt, olyan 
asszociációkat nyitnak, me-
lyek útjelzők lehetnek más 

érzékenyebben reagál a világ művészeti ágakhoz is. Bio-
szívdobbanásaira, és érzéseit, festményeinek címeiben ma 

Meghódítják a történelmet 
A Mérey utcai általános is- pet kisérő szövegben olvas- gadott címszavak. Tények és 

kola Gagarin őrsének három h a t j u k : „Vékes Imrét kato- események. Okok és okoza-
tag ja — csakúgy, mint a nái ra jongásig szerették, tok. Dokumentumok, tudo-
többi úttörő — részt vett az Tudta, hogy semmi közül eh- mányos magyarázatok. Tá-
úttörőszövetség felhívására hez az eszetlen háborúhoz, voli, mesének tűnő esemé-
meghirdetet t Csillagkereső- Felelőtlen parancsokkal soha nyek a kisdiákok számára, 
mozgalomban. A felszabadu- nem kockáztatta emberei éle- Nevektől, adatoktól, számok-
lást követő harminc eszten- tét ." tói hemzsegő tantárgy, mégis 
dő ú j üzemeit, s egyéb in- Altalános iskolás korukban egyike azoknak, ame lyeke ta 
tézményeit kellett lakóhelyű- a gyerekek érzelmekkel kö- legvonzóbbá, legszínesebbé 
kön feltérképezniük. El is ké- tődnek a történelemhez. Fan- lehet tenni. A dicséretesen 
szültek időre, sőt megtoldtók táz iá jukat segítségül híva a fejlődő, ú j módszerekkel gaz-
a feladatot. Bozsó Klári — mához a lakí t ják , emberköze- dagodott oktatás és az ügye-
most nyolcadikos kislány — livé fo rmál j ák a t ényeke t S sen, ésszerűen összeállított, 
családjában nemegyszer ha l - ahogy évről évre egymásnak színes képekkel illusztrált 
lotta a több mint két évtize- a d j á k az iskolapadot, ú j r a és tankönyvek segítségével a 
de halott rokon, munkásmoz- ú j r a meghódí t ják a történei- gyerekek megértet ték: a tör-
galmi ve te rán : Vékes Imre met. Friss ismeretekkel, ténelem nem egyszerűen is-
nevét. Kinyomozta, kik is- könyvekből, rádióból, televí- kolai tantárgy, hanem a mö-
merték, kik tudnak róla. zióból „felcsipegetett" moz- ba torkolló, a jelentől elvá-
Mindent pontosan fel jegy- zanatokkal színesítik, teszik laszthatat lan valóságos fo-
zett, fényképeket, s egyéb élményszerűvé. lyamat. 
dokumentumokat kutatot t fel. Magyar államalapítás, f r an - S ahogy a Gagarin őrsbe-

cia forradalom, világhábo- liek naplója is e láru l ja : a 
rúk, munkásmozgalmak, fel- kisdiákok megtanul ták a má-
szabadulás — a történelem- ban felfedezni a történelmet, 
könyvekből ta lá lomra k i ra - Ladányi Zsuzsa 

Össze is állt a kép: születés' 
tői a Tanácsköztársaságon, 
ma jd Horthy börtönén át a 
kommunista pártig, a felsza-
badulásig. Az úttörővezető és 
a nevelők már csak a kész 
munkáról értesültek. 

A Vékes Imre életét rög-
zítő a lbumban felelevenített 
események és adatok egytől 
egyig megfelelnek a való-
ságnak: összekapcsolódnak a 
Somogyi-könyvtár levéltárá-
ban őrzött cikkekkel, vissza-
emlékezésekkel. A csöppnyi 
monográfiának nem is ez a 
legnagyobb értéke. Inkább a 
belőle sugárzó élményszerű-
ség, a felnőttekétől eltérő, 
érzelemgazdag szemléletmód, 
a történelem eredeti ábrá -
zolása az, ami különösen fi-
gyelemreméltó. A szükséges, 
e lmaradhatat lan tények mel-
lett mi ragadta meg a kis-
diákokat? Az első világhá-
borús, fakóra sárgult fényké-

gondolatait látható, hallható, 
érzékelhető fo rmában közre 
is bocsátja. Ilyen igényből 
született Ruzicskay György 
Munkácsy-dí jas festőművész 
különös művészi ka landja , a 
biofestészet. Biofestmények-
nek nevezte a falevelekből, 
virágokból, növényekből — 
mint képépítő elemekből — 
létrehozott alkotásait, me-
lyek egyszerre kapcsolódnak 
az ihlető szülőváros, Szarvas 
bu ja természeti közegében, a 
belső alkotó életerőhöz, s az 
egyre szélesebb körben is-
mert té váló biológiai tudo-
mányágakhoz. E művészi ki-
rándulás legszebb darab ja i -

ga a művész u ta l irodalmi-
zenei kapcsolatokra, sőt kon-

taktust teremt a tudományos 
világgal is. Fa-sorsok — em-
ber-sorsok címmel jelölt d rá -
mai töltésű öt festménye 
nemcsak kiegészítője az app-
likált biofestményeknek, dc 
azok hatását erősíti, hitelesí-
ti is. Arra, hogy ez a festői 
szemlélet nem több, mint 
egy tanulságos, szellemes és 
élményekben gazdag ki rán-
dulás, éppen Ruzicskay sok-
m ű f a j ú munkássága ad bizo-
nyítékot. 

Pályakezdés érmekkel 
Fiatal szegedi szobrászmű-

vész, Lapis András grafikáit 
és érmeit állí tották ki a 
KISZ Csongrád megyei bi-
zottságának előcsarnokában. 
Szürrealista rajzok, f inom 
vonalú ceruzavázlatok és 
egy csokor bronzérem a tá r -
lat anyaga. Kissé zavaros, 
erőszakolt vízióihoz túl 
könnyedén forgó kulcsokat 
ad képcímeiben: LSD, Álom, 
Emlékezés Bosch-ra. Három, 
érzékenyen megrajzolt ceru-
zara jz aktrészlet nemcsak az 

Tehetséges amatőrök 
Három amatőr alkotó — rágcsendéletek után új , jó-

Máté Ottilia, Szabó Pál és részt ki taposat lan úton kez-
Dönczi András — munkái - dett el járni . Egy kristály-
ból nyílt kiáll í tás a KPVDSZ tiszta szerkezetű, ám kissé 
XV. kul turál is napok esemé- hidegen csengő festői világot 
nyeként a Juhász Gyula 
Művelődési Központ nagy-
termében. Nem ismeretlen, 
kezdő amatőrökről van szó, 
hanem olyan alkotókról, 
akiknek nevét, munkái t rég-
óta ismeri Szeged művészet-

teremtett . Az első próbálko-
zások már díszletjellegűnek 
ha tnak a mai, a legújabb 
festmények mellett. Művészi 
fejlődésének éppen az a leg-
főbb érve, hogy ezt a kris-
tályos szerkezetű világot a 

szerető közönsége. E mostani megmunkálás finomságaival, 
tár lat fej lődésük ú j abb állo-
mása. 

Máté Ottilia a néhány év-
vel ezelőtti felfokozott szín-
világú, szinte expresszív vi-

Csehszlovák gyermekkórus Szegeden 
A Juhász Gyula Tanárkép- János vezényletével, Bozóki énekkara ; közismert Cseh-

Andrásné zongorakíséretével. Szlovákiában. Vezetőikkel: 
A Bartók Gyermekkórus * . * ? i l a n Uherekkel 

meghívására 40 taggal Sze- ^ ^ l ^ f " vendegszere-
eedre érkezett l l v e r a c e k P e l t e k - koztuk a Nemet De-

a csehszlovák Severacek I n ^ e g v ü t t « ^ g v e b e k között m o k ™ t i k u s Köztársaságban, 
Gyermekkórus nagysikerű ^ h o v e n I r a h m s Sme ^ " Í r o r s z á g b a n , Francia-
hangversenyt adott tegnap, f a ^ X 0 r a k es D u n a i e ^ ! : o r s z á § b a n 

csütörtökön délután a Bartók t a n a " o a K " e s U u n a j e v s z ~ 
Béla 
ban. 

ző Főiskola egyes számú gya-
korló iskolá jának Bartók 
Gyermekkórusa az I f j ú Ze-
nebarátok Kamarakórusa és 

Művelődési Központ-

Belgiumban és 
kij-kórusművekkel szerepelt. " ° " a " ? i á b a n ' K d e n c a l k a -
Nagy te t széssé fogadta a d l j a t 

közönség a magvar nvelven n y e r t e k - A h a z £ d korusveree-
A Bartók Gyermekkórus és ^ ^ k S l s ^ f " 

az I f j ú Zenekarátok K a m a r a - d a I t i s reztek az első helyet. Ma-
töhhek kn7ntt Rartók ' gyarországon másodszor á l l -korusa többek kozott Bartók- . A 1 7 é v e m ű k ö d ö Severa . tak közönség elé: Szegedről a 

Kodály-, Mozart- es B n t t e r u Cek Gyermekkórus a libereci belgrádi Európa ö r ö m e fesz-
műveket mutatott be Erdős területi ifjúsági- és úttörőház tiválra utaznak. 

a témaválasztás ská lá jának 
gazdagodásával érzelemmel 
tudta megtölteni. 

Szabó Pál akvarel l jei ter-
mészeti indí t tatásúak. A Ti-
sza-part , a folyó mellett hú-
zódó füzesek és az alföldi t á j 
pi l lanatonként változó vilá-
gát r agad ja meg ezzel a 
friss, üde festői technikával . 
Nagy mesterségbeli felké-
szültséggel, oldottan, ha táro-
zott kompozíciós érzékkel 
készítette ezeket a tar ta lmas, 
könnyed lapokat. 

Dönczi András egy nagyon 
nehéz műfa j , az intarzia 
képviselője. E dekorativitást, 
egyszerűsítést, anyagszerűsé-
gek egyszerre követelő mű-
f a j t mind többen művelik 
manapság. Dönczi legjobb 
munkáinak erénye a mester-
ségbeli tudás, s mint azt a 
Dömötör-torony című kis 
m u n k á j a példázza, a látvány 
hű megragadásának képessé-

egész alakot képes felidézni, 
de megmuta t j a Lapis grafi-
kusi véná já t is. Igazi m ű f a j a 
azonban (tán kényszerből, 
mer t nincs megfelelő, na -
gyobb mére tű szobor készí-
téséhez a lkalmas műterem!) 
egyelőre az érem. Keresi-
ku ta t j a e m ű f a j tar ta lmi és 
stiláris lehetőségeit, ezért 
nehéz még felfedezni az 
egyéniség kézjegyét, a csak 
rá jellemző alapállást . Iz-
gat ja a bronzérem tenyérnyi 
kör formájában , minimális 
plasztikai lehetőségeiben 
rej lő perspektíva, foglalkoz-
ta t j a a portré, szívesen gon-
dolkodik sorozatokban, meg-
ragadja és érem készítésére 
inspirál ja egy-egy irodalmi 
mű. Még nem tud menekül-
ni, bár e szándéka szinte 
éremről é remre nyomon kö-
vethető, az illusztrativitás 
hatása alól, s még erősen é r -
ződik a példaképek inspirá-
ciója. Ezeknek ellenére nem 
lehet kétségünk sem tehetsé-
ge, sem felkészültsége felőL 
Az egyéni hangot v á r j u k l 

A karikatúrától 
a rajzfilmig 

Négy éve sincs, hogy He-
gyi Füstös László katona-
ként megnyerte a Ki mit 
tud?-ot, karikatúráival . Most 
a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola utolsó éves hallga-
tója. Hogy nem elégedett 
meg a kar ika túra műfa jáva l , 
azt a fiatal művészek klub-
jában rendezett önálló est jén 
bizonyította. Kísérletező, 
gondolkodó, töprengő ember, 
akiben tobzódnak az ötletek, 
s aki örökké nyughatat lan, 
kísérletező alkat. Az estet 
kiegészítő kis kiállítás is sej-
tetni engedi, hogy a komple-
xitás felé tar t Hegyi Füstös 
László, aki az esten az 
árnyjá téktól a bábozáson á t 
a rajzfilmkészítésig felvonul-
ta t ta eddigi k ísér le te i t 

Tandi Lajos 


